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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje zkoumáním elektroreologických kapalin na bázi jílovitého mi-

nerálu sepiolit v silikonovém oleji. Studované inteligentní systémy se lišily koncentrací čás-

tic sepiolitu a na těchto systémech byly zkoumány reologické vlastnosti v ustáleném smy-

kovém a oscilačním toku jak při absenci, tak také v přítomnosti vnějšího elektrického pole;

dále pak dielektrické charakteristiky a sedimentační stabilita. Bylo prokázáno, že částice se-

piolitu vytvářejí gelovou strukturu v systému, která vede ke zvýšené dlouhodobé sedimen-

tační stabilitě.

Klíčová slova: Elektroreologie, elektroreologické efekty, jílové minerály, viskoelasticita,

dielektrické vlastnosti, sedimentační stabilita.

ABSTRACT

Master thesis is aimed on the preparation and characterization of electrorheological fluids

based on clay material sepiolite dispersed in silicone oil. The intelligent systems under in-

vestigation differs in particles concentration and their rheological properties under the steady

as well as oscillatory shear mode in the absence as well as in the presence of an external

electric field, and further dielectric characteristics and sedimentation stability are investi-

gated. It is proved that the sepiolite particles from internal gel-like structure within the sys-

tem resulting in improved sedimentation stability.

Keywords: Electrorheology, electrorheological effects, clay minerals, viscoelasticity, die-

lectric properties, sedimentation stability
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ÚVOD

V současně době jsou inteligentní materiály používány ve většině moderních technologií.

Jako příklad výjimečnosti inteligentních materiálů může být uvedena schopnost přeměnit

své skupenství z kapalného stavu do pevného stavu během několika milisekund po využití

obecně vnějšího fyzikálního pole, což má za následek výraznou změnu v chování celého

systému. V případě aplikace vnějšího elektrického pole se bude jednat o tzv. elektroreolo-

gické (ER) systémy, které jsou předmětem této diplomové práce.

Typické ER systémy jsou tvořeny nevodivým kapalným médiem (disperzní prostředí), které

obsahuje buď vodivé částice, nebo vodivou kapalinu. Toto složení dovoluje elektroreologic-

kému systému rychle změnit své základní reologické parametry, jako jsou viskozita a smy-

kové napětí. Reologické přeměny ER systému jsou reverzní a téměř okamžité. Pro dané po-

užití jsou nejpodstatnějšími vlastnostmi elektroreologických systémů nízké proudové hus-

toty, vhodná teplotní stabilita, nízká sedimentace dispergovaných částic a vysoké prahové

napětí (mez toku) v aktivovaném stavu, tj. v přítomnosti vnějšího elektrického pole.

V dnešní době existují dva druhy ER systémů a to bezvodé a vlhkost obsahující. V ER sys-

témech obsahujících vlhkost funguje adsorbovaná voda jako nosič pohyblivých nábojů na

povrchu částic, což zvyšuje intenzitu ER efektu. Zároveň zde však přítomnost adsorbované

vlhkosti tvoří mnoho problémů, jako jsou úzký rozsah teplot použití, vysoká proudová hus-

tota a možná koroze zařízení. Kvůli těmto důvodům je vhodnější volit bezvodé ER systémy.

Elektroreologické systémy jsou využívány na výrobu spojek, brzd, tlumičů, ventilů pro vstři-

kování a pro výrobu robotických systémů. Dále mohou být využity pro světelné závěrky u

fotoaparátů, mechanické leštění, displeje, inkoustové tiskárny, stimulátory lidských svalů,

mechanické senzory, atd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROREOLOGICKÝ SYSTÉM

Elektroreologický (ER) systém je koloidní disperze, která obsahuje dvě fáze. Dispergovanou

fázi a disperzní fázi. Prvně jmenované jsou většinou zastoupeny pevnými částicemi, druhé

tvoří nevodné kapalné médium. [4] Těmto materiálům je přikládán velký význam z důvodu

jejich schopnosti měnit fyzikální vlastnosti při působení vnějšího elektrického pole. [38]

Aby ER systém mohl být použitelný v průmyslu, je třeba docílit následujících vlastností:

1. Po odstranění vnějšího elektrického pole by se měl systém rychle vrátit do stavu

nízké viskozity,

2. Systém musí mít dlouhou životnost v inženýrských zařízeních s ohledem na jejich

fyzikální a chemické vlastnosti,

3. Systém musí být slučitelný s ostatními materiály použitými v inženýrských aplika-

cích,

4. Systém by měl vykazovat odolnost proti tepelnému rozkladu. [39,40]

Tyto materiály by měly tedy vykazovat určité klíčové vlastnosti, které budou v práci dále

rozebírány podrobněji. Pro přípravu takových systémů lze použít různé druhy materiálů.
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2 ELEKTROREOLOGICKÝ EFEKT

Elektroreologický efekt je definován jako změna reologických vlastností, jako je viskozita,

smykové napětí či modul tuhosti, za přítomnosti vnějšího elektrického pole. Reologické

vlastnosti se mohou zvyšovat nebo snižovat. Ve všech případech jsou změny určeny fyzi-

kálními vlastnostmi obou fází. [1] Elektroreologické systémy mohou vykazovat několik typů

ER efektů. Z hlediska změny viskozity, smykového napětí a modulu tuhosti, lze rozlišit, jak

již bylo naznačeno, pozitivní a negativní účinky. V prvním případě se reologické vlastnosti

zvyšují s rostoucí intenzitou elektrického pole a ve druhém případě se naopak snižují. [2,3]

Elektroreologický efekt se dále dělí podle citlivosti na typ aplikovaného nejen elektrického

pole na tzv. foto-ER a elektromagnetický efekt. [4]

2.1 Pozitivní a negativní ER efekt

Charakteristikou pozitivního ER efektu je zvyšování viskozity při aplikaci vnějšího elektric-

kého pole, kdy uvnitř systému dochází k reorganizaci dispergovaných částic. Částice se po-

larizují v elektrickém poli a vytvářejí řetízkové struktury, orientované ve směru intenzity

vnějšího elektrického pole. Díky těmto řetězcům částic lze dosáhnout výrazné zlepšení me-

chanické odolnosti ER systémů, kdy tyto mají za následek silný ER efekt. [6] Tento ER efekt

objevil Winslow. [5]

Obr. 1: Schématické znázornění ER systému a) bez aplikovaného vnějšího elektrického

pole, b) s aplikovaným vnějším elektrickým polem, c) s aplikovaným smykovým polem a

vnějším elektrickým polem. [6]

Zvláštní případ pozitivního ER efektu je tzv. giant ER efekt, který nedávno objevil Wen.

[7] V tomto případě se po aplikaci vnějšího elektrického pole polarizované částice seskupují
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do tuhých sloupců zarovnaných podél směru působícího pole. Bylo zjištěno, že takové cho-

vání je připisováno malé velikosti (v jednotkách nanometrů) a velké ploše, tedy vysoké po-

larizovatelnosti, dispergovaných částic. [8,9]

Jak je uvedeno na obr. 2, u negativního efektu se současně se zvyšováním intenzity vnějšího

elektrického pole hodnoty viskozity, smykového napětí a viskoelastických modulů snižují.

Částice jsou buď nabíjeny nejednotně, tzn., že některé částice jsou nabíjeny negativně a ně-

které pozitivně, nebo jednotně. V elektrickém poli se částice přemisťují směrem k oběma

elektrodám. Tento jev, kterému se také říká elektroforéza, vede k fázovému oddělení v sys-

tému. Na rozdíl od pozitivního efektu, kdy je mezi elektrodami vybudována řetízkovitá až

sloupcová struktura, v případě negativního efektu se nabité částice koncentrují na elektro-

dách, což způsobuje pokles reologických vlastností. [10]

Obr. 2: Schématické znázornění negativního ER efektu [4]

2.2 Elektromagnetoreologický efekt

Elektroreologický efekt znamená, že systém mění své vlastnosti v elektrickém poli. Magne-

toreologický efekt znamená, že systém je schopen reagovat na vnější magnetické pole. Kom-

binace obou efektů se označuje jako elektromagnetoreologický efekt. Systémy mohou rea-

govat na vnější elektrické nebo magnetické pole samostatně nebo současně. Takové materi-

ály vykazují chování se synergickým účinkem. Směr aplikovaného elektrického pole může

být rovnoběžný nebo kolmý k poli magnetickému. Elektromagnetoreologický efekt je sil-

nější než samotný ER či MR efekt.
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2.3 Fotoelektroreologický efekt

Fotoelektroreologický efekt je zvláštní typ ER efektu. U tohoto efektu je důležitý obsah vody

na povrchu částic. Lze jej snadno upravit množstvím vody v systému. Tento jev se vyskytuje


[…]


Špatná sedimentační stabilita ER systémů představuje obecný problém, což omezuje jejich

použití v reálných aplikacích. Proto bylo na základě dat z reologických měření udávajících

tvorbu vnitřní gelové struktury ER systémů tvořených částicemi sepiolitu dispergovaných

v silikonovém oleji přistoupeno dále k analýze sedimentační stability těchto systémů o růz-

ných koncentracích dispergovaných částic.

Jak ukazuje obr. 29 ER systém obsahující 5 hm.% částic sepiolitu prokázal sedimentační

poměr 0,75 po 200 hodinách v klidovém stavu, kdy i tato hodnota ve srovnání se stávajícími

ER systémy představuje výrazný pokrok v dlouhodobé stabilitě těchto inteligentních sys-

témů. Navíc ER systém obsahující 10 hm.% částic sepiolitu vykazoval výrazně zvýšenou

stabilitu, se sedimentačním poměrem 0,93 ve stejném časovém rámci. Předpoklad pozitiv-

ního vlivu vytvořené vnitřní gelové struktury v neaktivním stavu u systémů částic sepiolitu

v silikonovém oleji byl zcela potvrzen pro ER systém obsahující 15 hm.% daných částic,

kdy byl dosažen mimořádný sedimentační poměr 1, což je potvrzením, že vzorek vykazuje

určitou hodnotu τ0 i v nepřítomnosti vnějšího elektrického pole, čímž je potlačena sedimen-

tace dispergovaných částic. Jak již bylo uvedeno, je důležité najít rovnováhu mezi vynikají-

cím sedimentačním poměrem a úrovní e, která odpovídá zamýšlené aplikaci.
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Obr. 29: Sedimentační stabilita ER systémů obsahujících částice sepiolitu (5 hm.%,

10 hm.% a 15 hm.%) v silikonovém oleji

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 48

ZÁVĚR

Tato práce se zabývala zvýšením sedimentační stability ER systému použitím jílovitého ma-

teriálu jakožto dispergované fáze. Sledované systémy byly připraveny smícháním částic se-

piolitu se silikonovým olejem v různých koncentracích (5 hm.%, 10 hm.% a 15 hm.%). Ana-

lýzou připravených ER systémů bylo zjištěno, že částice sepiolitu v silikonovém oleji tvořily

gelovou síť s prahovým smykovým napětím již při absenci vnějšího elektrického pole, což

následně zlepšilo stabilitu sedimentace. Bylo zjištěno, že sedimentační poměr byl 0,75 pro

ER systémy obsahující 5 hm.% částic sepiolitu, dále pak 0,93 pro ER systémy obsahující 10

hm.% částic sepiolitu a 1,00 pro ER systémy obsahující 15 hm.% částic sepiolitu. Uvedené

hodnoty sedimentačního poměru jsou uvedeny pro ER systémy po 200 hodinách v klidovém

režimu.

Dále bylo prokázáno, že vyšší koncentrace dispergovaných částic vedla ke zvýšené ER ak-

tivitě. Hodnoty statického prahového napětí byly stanoveny pro narůstající koncentraci čás-

tic sepiolitu v řadě 11,2 Pa a 21,5 Pa a 70,0 Pa při intenzitě elektrického pole 3kV/mm.

Nejvyšší ER účinnost byla nicméně pozorována u ER systému obsahující 5 hm.% částic

sepiolitu, zatímco vzorek s 15 hm.% částic sepiolitu vykazoval nejnižší ER účinnost. Toto

bylo vysvětleno skutečností, že čím bylo vyšší množství částic v systému, tím byla vyšší

také hodnota statického prahového napětí ER systému v klidovém stavu. Přítomnost gelové

sítě v ER systémech pro 10 hm.% a 15 hm.% byla potvrzena následně také pomocí oscilač-

ního měření ve smykovém poli.

Provedení dielektrické spektroskopie odhalilo, že ER systémy vykazovaly podobné rela-

xační časy mezifázové polarizace. Nicméně dielektrická relaxační síla byla vyšší pro vzorek

s 10 hm.% částic sepiolitu v porovnání se vzorkem obsahujícím 5 hm.% částic sepiolitu.

V souhrnu lze tedy ER účinnost a sedimentační stabilitu přizpůsobit koncentraci částic sepi-

olitu. Snaha o získání systému s největší stabilitou sedimentace totiž může vést k nežádou-

címu poklesu ER účinnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ER Elektroreologický

EMR Elektromagnetoreologický

MR Magnetoreologický

E Intenzita elektrického pole

𝜂 Smyková viskozita

τ Smykové napětí

𝛾 ̇ Rychlost smykové deformace

𝜏𝑦

τ0

Prahové napětí

Prahové napětí

𝜂pl Plastická viskozita

PANI

PPY

Polyanilín

Polypyrol

q Parametr úměrný tuhosti struktury

α Parametr charakterizující odezvu organizovanosti struktury

G Modul pružnosti

𝛾 Smyková deformace

γ0 Amplituda deformace

𝜔 Úhlová frekvence

𝛿 Fázový posun

t

trel

Čas

Relaxační čas

𝜏0 Amplituda napětí

G´ Soufázový modul

G´´ Ztrátový modul
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tan 𝛿

d

𝜀𝑟

𝜀

𝜀0

𝜀𝑟
∗

𝜀´

𝜀´´

∆𝜀

𝜎

SO

G´E

G´0

Ztrátový úhel

Tloušťka dielektrika

Relativní permitivita

Dielektrická konstanta daného prostředí

Absolutní permitivita vakua

Komplexní relativní permitivita

Reálná část komplexní permitivity

Imaginární složka komplexní permitivity

Polarizovatelnost

Vodivost

Silikonový olej

Soufázový modul v elektrickém poli

Soufázový modul bez elektrického pole
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