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Komentáře k diplomové práci:
V předložené diplomové práci se autor zabývá elektroreologickými kapalinami na bázi jílových částic.
Práce čítá celkem 58 stran a je přehledně členěna na teoretickou a praktickou část, přičemž jsou tyto
rozumně balancovány.
V teoretické části se autor relativně stručně, avšak přehledně, zabývá fenoménem
elektroreologického efektu, problematikou elektroreologických systémů, včetně popisu jeho složek,
a faktory, které mají vliv na elektroreologický efekt a výsledné vlastnosti elektroreologických
systémů. Kladně hodnotím závěrečné shrnutí poznatků popisovaných v teoretické části.
Praktická část práce si pak klade za cíl přípravu a charakterizaci elektroreologických kapalin, kde
dispergovanou fázi představují částice sepiolitu o koncentraci 5, 10 a 15 hm. % v prostředí
silikonového oleje jako disperzní fáze. Experimentální část, která ji uvozuje, je přehledně
strukturována, drobné výhrady lze mít snad jen k poněkud vágnímu popisu sedimentačního testu.
Část věnovaná výsledkům a jejich diskuzi je výrazně nadprůměrná. Množství provedených
experimentů je značné a jako oponent vysoce oceňuji způsob, jakým jsou zpracovány. I když je tato
část z podstaty věci deskriptivní, autor na závěr každého experimentu vyvozuje racionální závěry a
diskutuje je ve vztahu k mikrostruktuře celého elektroreologického systému. Pokud lze vůbec uvést
nějakou výtku k této části, pak je to absence fotografií sedimentačního experimentu.
Na závěr tak musím konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky
uvedené v zadání práce a byla odevzdána včas. V rešeršní části autor pracuje s původní literaturou,
použil celkem 56 citačních zdrojů relevantních k tématu. Text je logicky seřazen, což poukazuje na
skutečnost, že autor dobře porozuměl problematice elektroreologických systémů, stejně jako na
jeho schopnost tvorby uceleného textu. Použitý jazyk je čtivý, takřka prostý chyb; grafická úprava
diplomové práce je na vysoké úrovni. Rovněž po praktické stránce je práce výrazně nadprůměrná,
jak do rozsahu, tak i kvality zpracování výsledků a jejich diskuzi; navíc splnila všechny vytyčené cíle.
Proto jako oponent doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě s hodnocením A-výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
V teoretické části je diskutován vliv vody, respektive vlhkosti na elektroreologické vlastnosti, přičemž
vyplývá, že je přítomnost vody na výsledné vlastnosti elektroreologických systémů spíše nežádoucí.
Sepiolit je minerál obsahující značné množství vody vázané přímo v jeho struktuře, rovněž se používá
jako sorbent. V souvislosti s tím se nabízí otázka, je-li teplota sušení sepiolitu 80 °C postačující pro
jeho dokonalé vysušení? Jakými metodami by se dal eventuálně zjistit podíl vlhkosti ve vzorku?

Část práce je věnována měření prahového napětí. Co to vlastně je? Jedná se o charakteristiku
systému, nebo o idealizovaný stav kdy se zohledňuje citlivost přístroje? Podle základní reologické
poučky totiž „teče vše“, dokonce i sklo za pokojové teploty, pokud je mu dáno dost času.

Prahové napětí je pak dáváno do souvislosti s tvorbou gelové struktury; můžete tuto strukturu blíže
definovat? Na straně 22 teoretické části je dále diskutován vliv objemového zlomku na prahové
napětí; jak by vypadal přepočet hmotnostních procent sepiolitu na objemové?

Ve Zlíně dne 21. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce